
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ANTONIO ZANELLI” 
Sezione Tecnica Agraria 

Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  
Sezione Liceo Scientifico  

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340   

E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail PEC: reis00900l@pec.istruzione.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356  
 

-All’Albo on-line 

-Al Sito WEB Istituto 
 

Avviso Pubblico “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 
apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - CUP: 
J84D22004630006 
Titolo progetto: Realizzazione di classi 4.0 e aule disciplinari per STEM 
 

NOMINA COMMISSIONE BANDO INTERNO SELEZIONE DI 4 FIGURE QUALIFICATE A SVOLGERE 
ATTIVITA’ OPERATIVE STRUMENTALI ALL’ALLESTIMENTO DEGLI AMBIENTI E ALL’ UTILIZZO TECNICO 
DELLE ATTREZZATURE 
 
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-10864 
CUP: J84D22004630006 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato dal 
Consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici», e ss.mm.ii., per quanto 
applicabile limitatamente alle disposizioni transitorie di cui all’art. 225, comma 8 del D. Lgs. 36/2023; 
VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 
integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” 
in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 





 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse 
tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 –Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTA la Nota 107624 del 21 dicembre 2022 istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0  fornite dal 
Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo 
svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve 
essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative 
pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie 
competenze per l’espletamento delle funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al personale 
scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente 
per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 
finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 
espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 
CONSIDERATO che il Decreto del Ministro dell'Istruzione dell'8 agosto 2022 prevede due distinte Azioni: 
○ Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi; 
○ Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro; 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2022/2023; 
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

 “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”  

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 40820 del 17/02/2023, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 
merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione 
per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-
10864 dal titolo "Realizzazione di classi 4.0 e aule disciplinari per STEM" per un importo pari a € 204.919,84; 
VISTA la delibera n.20 del 24.03.2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n.5220 del 28.03.2023; 
VISTO il Programma annuale E.F. 2023; 
VISTA la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) prot. n.5496 del 03.04.2023; 
RILEVATA la necessità di individuare, vista la specificità e l’eterogeneità della fornitura, quattro 
figure per lo svolgimento dell’attività operative strumentali all'allestimento degli ambienti e all'utilizzo 
tecnico delle attrezzature nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato Trasformazione delle aule 
in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento  e laboratori” - CUP: 
J84D22004630006 
Titolo progetto: Realizzazione di classi 4.0 e aule disciplinari per STEM  Codice progetto: 
M4C1I3.2-2022-961-P-10864; 

  CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina di una commissione giudicatrice di n. 3 componenti 
 per valutare le candidature pervenute per le relative figure professionali; 

PRESO ATTO della disponibilità degli interessati a partecipare alla suddetta commissione in qualità 
di membri esperti 
 

DETERMINA 

 
Art. 1 – Di nominare la commissione per l’esame delle candidature per lo svolgimento dell’attività operative 
strumentali all'allestimento degli ambienti e all'utilizzo tecnico delle attrezzature riferite al progetto PNRR - 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” - CUP: J84D22004630006;  
 
Art. 2 – La commissione per la valutazione delle suddette candidature pervenute è così costituita:  
Dott.ssa Braglia Mariagrazia                          Dirigente Scolastica – Presidente  
Prof. Galli Daniele                                          Docente scuola secondaria di II grado – Componente  
AA Foroni Valeria                                          Segretario verbalizzante  



 

 

 
Art. 3 – I lavori della commissione consisteranno nella valutazione delle istanze e nell’attribuzione del relativo 
punteggio in base a quanto contenuto nella tabella di valutazione presenti nell’avviso interno.  
A seguito formulerà una graduatoria avverso la quale potranno essere ammessi eventuali ricorsi nel limite di 
5 gg. dalla data di pubblicazione sul sito web istituzionale. Dal giorno successivo si procederà al conferimento 
degli incarichi.  
Gli incarichi saranno affidati anche in presenza di una sola candidatura, purchè pienamente rispondente alle 
esigenze progettuali.  
Art. 4 – La commissione procederà all’espletamento dei compiti assegnati entro il 7° giorno lavorativo 
successivo alla data di scadenza dei rispettivi avvisi.  

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il responsabile del procedi mento 
è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Braglia Mariagrazia. 

 
Si autorizza il DSGA a dare esecuzione alla presente Disposizione. 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e viene pubblicato nell’URL dell’Istituto 
http://www.zanelli.edu.it, nella specifica sezione del progetto PNRR Scuola 4.0 – Azione 1 - Next 
generation class – Ambienti di apprendimento innovativi M4C1I3.2-2022-961-P-10864. 

            
                                          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Mariagrazia Braglia 
 

                                            Documento Informatico firmato digitalmente 
                                                                     Ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

http://www.zanelli.edu.it/

		2023-12-01T11:44:06+0100
	MARIAGRAZIA BRAGLIA




